
  Consiliul Local al  comunei Dascălu, județul Ilfov                    

              str.Victorieinr.87,tel.0212673188,fax.0212673189, 

              e-mail:   contact@comunadascalu.ro 

 

H O T Ă R Â R E Nr....../............12.2023 

privind stabilirea impozitelor şi taxelor locale, precum şi a 

taxelor speciale, pentru anul 2024 la nivelul comunei Dascălu, 

Judetul Ilfov 

 
Având în vedere prevederile legale: 
a) prevederile art. 16 alin. (2) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, modificată şi 

completată; 

b)  prevederile art. 455-492 din Codul Fiscal aprobat prin Legea nr. 227/2015, cu modificările şi 
completările ulterioare, coroborat cu prevederile din Codul de procedură fiscală, aprobat prin Legea 

nr. 207/2015;  

c)  prevederile art. IX lit. i) din Ordonanța Guvernului nr. 16/2022 pentru modificarea și completarea 

Legii nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, abrogarea unor acte normative și alte măsuri Financiar-fiscale, 
cu modificările și completările aprobate prin Legea nr. 370 din 20.12.2022;  

d)  prevederile art. 87 alin. (3), art. 129 alin. (2) lit. b), alin. (4) lit. c) și art. 196 alin. (1) lit. a) din 

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare.  

e) prevederile art. 9 pct. 3 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 

1985 şi ratificată prin Legea nr. 199/1997; a) prevederile art. 121 alin. (1) și (2) din Constituția 
României, republicată, aprobată prin Legea de revizuire a Constituției României nr. 429/2003; 

f)   prevederile art. 7 alin. (2) din Codul civil al României, aprobat prin Legea nr. 287/2009, republicată, 

cu modificările și completările ulterioare;  

g) prevederile art. 211 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 
cu modificările și completările ulterioare; 

h)   prevederile art. 3 alin. (2), art. 31, art. 40-50 și art. 80-83 din Legea nr. 24/2000 privind normele de 

tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și completările 
ulterioare. 

i) art. 266 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, 

j) rata inflației de 13,8 % pe anul 2022  și Rata de schimb a monedei euro în vigoare în prima zi lucrătoare 
a lunii octombrie a fiecărui an, publicată în Jurnalul Uniunii Europene, respectiv 1 euro = 4,9755 RON 

(creștere cu 1,0053 % față de anul 2022) 

Ținând cont de 

 Referatul nr. 8841/02.11.2023 întocmit de secretarul comunei Dascălu  
Referatul de aprobare a primarului Comuna Dascălu înregistrată sub nr. 8840/02.11.2023 

Avizul favorabil al  Comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local Dascălu  

În temeiul art. 129 alin (2) lit. ”b”, alin. (4) lit. „c”, ale art.139 alin. (3), ale art. 196 alin.1 lit. „a”, 

ale art.243 alin.(1) lit.”a”, din OUG nr.57/2019 privind Codul Administrativ;  

 

CONSILIUL LOCAL AL comunei Dascălu  adoptă prezenta hotărâre 



 

ART.1 (1) Se stabilesc impozitele şi taxele locale pentru anul 2024 care constau într-o 

anumită sumă în lei sau care sunt stabilite pe baza unei anumite sume în lei, prin indexarea acestora 

cu rata inflației de 13,8 %, în conformitate cu prevederile art. 491 alin. (1) din Legea nr. 227/2015 

privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare. 

 (2) Prin excepție de la prevederile alineatului (1) litera a), se stabilesc nivelurile 

impozitelor stabilite în sume prevăzute în Tabloul cuprinzând impozitele şi taxele locale pentru 

anii 2023 și 2024, Capitolul III - Impozitul pe mijloacele de transport, litera B - Autovehicule de 

transport marfă cu masa totală autorizată egală sau mai mare de 12 tone și litera C - Combinații de 

autovehicule (autovehicule articulate sau trenuri rutiere) de transport marfă cu masa totală maximă 

autorizată egală sau mai mare de 12 tone, prin indexarea nivelurilor în sumă fixă aplicabile anului 

fiscal 2023 cu rata de schimb a monedei euro în vigoare a primei zile lucrătoare a lunii octombrie 

a anilor 2022 și 2023, conform prevederilor art. 491 alin. (1 1 ) din Legea nr. 227/2015 privind 

Codul fiscal 

 (3) Tabloul cuprinzând valorile impozabile, impozitele şi taxele locale, alte taxe asimilate 

acestora sunt cuprinse în Anexa,  care face parte integranta din prezenta hotarare. 

 Art. 2 Bonificaţia prevăzută la art. 462 alin. (2), art. 467 alin. (2),art. 472 alin. (2) din 

Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, se stabileşte pentru contribuabilii persoane fizice, după 

cum urmează: 

􀂃 în cazul impozitului pe clădiri la 10 %; 

􀂃 în cazul impozitului pe teren la 10 %; 

􀂃 în cazul impozitului pe mijloacele de transport la 10%. 

Art. 3. Bonificaţia prevăzută la art. 462 alin. (2), art. 467 alin. (2),art. 472 alin. (2) din 

Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, se stabileşte, pentru contribuabilii persoane juridice, 

după cum urmează: 

􀂃 în cazul impozitului pe clădiri la 10 %; 

􀂃 în cazul impozitului pe teren la 10 %; 

􀂃 în cazul impozitului pe mijloacele de transport la 10%. 

Art. 4. Pentru terenul agricol nelucrat timp de 2 ani consecutiv,impozitul pe teren se 

majorează cu 500%, începând cu al treilea an 

Art. 5 Hotărârea intră în vigoare de la 1 ianuarie 2024 şi este aplicabilă în anul fiscal 2024. 

Art. 6. Aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se asigură de către primarul comunei 

Dascălu prin aparatul său de specialitate. 

Art.7 Secretarului general al comunei va comunica prezenta hotarare persoanelor si 

institutiilor interesate. 

 

Presedinte de ședință , 

       SECRETAR GENERAL UAT, 

 

 

 

Hotărârea a fost adoptată cu un număr de .... voturi pentru, .... voturi împotrivă, .... abțineri din  

totalul de 11consilieri în funcție.  

 

 

 



 

 

    Consiliul Local al  comunei Dascălu, județul Ilfov   

              str.Victorieinr.87,tel.0212673188,fax.0212673189, 

              e-mail:   contact@comunadascalu.ro 

 

PROIECT DE H O T Ă R Â R E  

privind stabilirea impozitelor şi taxelor locale, precum şi a 

taxelor speciale, pentru anul 2024 la nivelul comunei Dascălu, 

Judetul Ilfov 

 

 
Având în vedere prevederile legale: 

k) prevederile art. 16 alin. (2) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, modificată şi 
completată; 

l)  prevederile art. 455-492 din Codul Fiscal aprobat prin Legea nr. 227/2015, cu modificările şi 

completările ulterioare, coroborat cu prevederile din Codul de procedură fiscală, aprobat prin Legea 

nr. 207/2015;  
m)  prevederile art. IX lit. i) din Ordonanța Guvernului nr. 16/2022 pentru modificarea și completarea 

Legii nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, abrogarea unor acte normative și alte măsuri Financiar-fiscale, 

cu modificările și completările aprobate prin Legea nr. 370 din 20.12.2022;  
n)  prevederile art. 87 alin. (3), art. 129 alin. (2) lit. b), alin. (4) lit. c) și art. 196 alin. (1) lit. a) din 

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare.  

o) prevederile art. 9 pct. 3 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 
1985 şi ratificată prin Legea nr. 199/1997; a) prevederile art. 121 alin. (1) și (2) din Constituția 

României, republicată, aprobată prin Legea de revizuire a Constituției României nr. 429/2003; 

p)   prevederile art. 7 alin. (2) din Codul civil al României, aprobat prin Legea nr. 287/2009, republicată, 
cu modificările și completările ulterioare;  

q) prevederile art. 211 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 

cu modificările și completările ulterioare; 
r)   prevederile art. 3 alin. (2), art. 31, art. 40-50 și art. 80-83 din Legea nr. 24/2000 privind normele de 

tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, rerepublicată, cu modificările și completările 

ulterioare. 

s) art. 266 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, 
t) rata inflației de 13,8 % pe anul 2022  și Rata de schimb a monedei euro în vigoare în prima zi lucrătoare 

a lunii octombrie a fiecărui an, publicată în Jurnalul Uniunii Europene, respectiv 1 euro = 4,9755 RON 

(creștere cu 1,0053 % față de anul 2022) 

Ținând cont de Referatul nr. 8841/02.11.2023 întocmit de secretarul comunei Dascălu  

Referatul de aprobare a primarului Comuna Dascălu înregistrată sub nr. 8840/02.11.2023 

Ținând cont de avizele favorabile ale comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local  

În temeiul art. 129 alin (2) lit. ”b”, alin. (4) lit. „c”, ale art.139 alin. (3), ale art. 196 alin.1 lit. „a”, 

ale art.243 alin.(1) lit.”a”, din OUG nr.57/2019 privind Codul Administrativ;  



CONSILIUL LOCAL AL comunei Dascălu  adoptă prezenta hotărâre: 

 

ART.1 (1) Se stabilesc impozitele şi taxele locale pentru anul 2024 care constau într-o 

anumită sumă în lei sau care sunt stabilite pe baza unei anumite sume în lei, prin indexarea acestora 

cu rata inflației de 13,8 %, în conformitate cu prevederile art. 491 alin. (1) din Legea nr. 227/2015 

privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare. 

 (2) Prin excepție de la prevederile alineatului (1) litera a), se stabilesc nivelurile 

impozitelor stabilite în sume  prevăzute în Tabloul cuprinzând impozitele şi taxele locale pentru 

anii 2023 și 2024, Capitolul III - Impozitul pe mijloacele de transport, litera B - Autovehicule de 

transport marfă cu masa totală autorizată egală sau mai mare de 12 tone și litera C - Combinații de 

autovehicule (autovehicule articulate sau trenuri rutiere) de transport marfă cu masa totală maximă 

autorizată egală sau mai mare de 12 tone, prin indexarea nivelurilor în sumă :xă aplicabile anului 

:scal 2023 cu rata de schimb a monedei euro în vigoare a primei zile lucrătoare a lunii octombrie 

a anilor 2022 și 2023, conform prevederilor art. 491 alin. (1 1 ) din Legea nr. 227/2015 privind 

Codul fiscal 

 (3) Tabloul cuprinzând valorile impozabile, impozitele şi taxele locale, alte taxe asimilate 

acestora sunt cuprinse în Anexa,  care face parte integranta din prezenta hotarare. 

 Art. 2 Bonificaţia prevăzută la art. 462 alin. (2), art. 467 alin. (2),art. 472 alin. (2) din 

Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, se stabileşte pentru contribuabilii persoane fizice, după 

cum urmează: 

􀂃 în cazul impozitului pe clădiri la 10 %; 

􀂃 în cazul impozitului pe teren la 10 %; 

􀂃 în cazul impozitului pe mijloacele de transport la 10%. 

Art. 3. Bonificaţia prevăzută la art. 462 alin. (2), art. 467 alin. (2),art. 472 alin. (2) din 

Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, se stabileşte, pentru contribuabilii persoane juridice, 

după cum urmează: 

􀂃 în cazul impozitului pe clădiri la 10 %; 

􀂃 în cazul impozitului pe teren la 10 %; 

􀂃 în cazul impozitului pe mijloacele de transport la 10%. 

Art. 4. Pentru terenul agricol nelucrat timp de 2 ani consecutiv,impozitul pe teren se 

majorează cu 500%, începând cu al treilea an 

Art. 5 Hotărârea intră în vigoare de la 1 ianuarie 2024 şi este aplicabilă în anul fiscal 2024. 

Art. 6. Aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se asigură de către primarul comunei 

Dascălu prin aparatul său de specialitate. 

Art.7 Secretarului general al comunei va comunica prezenta hotarare persoanelor si institutiilor 

interesate. 

 

 

 

 

  

PRIMAR, 

Doina Mănăilă   

 

       SECRETAR GENERAL UAT, 

Preda Maria  



 

Nr.8840/02.11.2023 

 

 

 

REFERAT  DE APROBARE  

la proiectul de hotărâre 

privind stabilirea impozitelor şi taxelor locale, precum şi a 

taxelor speciale, pentru anul 2024 la nivelul comunei Dascălu, 

Judetul Ilfov 

 

 

 

         In conformitate cu principiul autonomiei locale, care corespunde Cartei europene a 

autonomiei locale adoptata la Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificata de Romania prin Legea 

nr. 199/1997, indexarea impozitelor și taxelor locale , precum și a taxelor speciale, pe anul 2024 

are la baza prevederile legale actuale, reprezentate de Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal cu 

modificările și completările ulterioare . 

În baza prevederilor art. 491, alin.(1), alin.(2), alin(3) din Legea nr. 227/2015 privind Codul 

fiscal, cu modificările și completările ulterioare și ținînd cont de comunicatul Institutului Național 

de Statistică,conform căreia rata inflației este 13,8 %, vă propun ca impozitele și taxele  locale , 

precum și taxele speciale, pe anul 2024 să fie indexate cu rata inflației, respectiv cu 13,8 %.  

Propun  Consiliului Local Dascălu aprobarea proiectului de hotărâre privind indexarea 

impozitelor și taxelor locale , cu rata inflației, respectiv cu 13,8%, pentru anul 2024, în forma 

prezentată. 

 

 

PRIMAR, 

Mănăilă Doina 

 

 

 

 

 

 



Nr.8841/02.11.2023 

 

REFERAT  DE specialitate 

la proiectul de hotărâre 

privind stabilirea impozitelor şi taxelor locale, precum şi a 

taxelor speciale, pentru anul 2024 la nivelul comunei Dascălu, 

Judetul Ilfov 

 

         In conformitate cu  

u) prevederile art. 16 alin. (2) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, modificată şi 
completată; 

v)  prevederile art. 455-492 din Codul Fiscal aprobat prin Legea nr. 227/2015, cu modificările şi 

completările ulterioare, coroborat cu prevederile din Codul de procedură fiscală, aprobat prin Legea 

nr. 207/2015;  
w)  prevederile art. IX lit. i) din Ordonanța Guvernului nr. 16/2022 pentru modificarea și completarea 

Legii nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, abrogarea unor acte normative și alte măsuri Financiar-fiscale, 

cu modificările și completările aprobate prin Legea nr. 370 din 20.12.2022;  
x)  prevederile art. 87 alin. (3), art. 129 alin. (2) lit. b), alin. (4) lit. c) și art. 196 alin. (1) lit. a) din 

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare.  
y) prevederile art. 9 pct. 3 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 

1985 şi ratificată prin Legea nr. 199/1997; a) prevederile art. 121 alin. (1) și (2) din Constituția 

României, republicată, aprobată prin Legea de revizuire a Constituției României nr. 429/2003; 

z)   prevederile art. 7 alin. (2) din Codul civil al României, aprobat prin Legea nr. 287/2009, republicată, 
cu modificările și completările ulterioare;  

aa) prevederile art. 211 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 

cu modificările și completările ulterioare; 
bb)   prevederile art. 3 alin. (2), art. 31, art. 40-50 și art. 80-83 din Legea nr. 24/2000 privind normele de 

tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare. 
cc) art. 266 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, 

dd) rata inflației de 13,8 % pe anul 2023 și Rata de schimb a monedei euro în vigoare în prima zi lucrătoare 

a lunii octombrie a fiecărui an, publicată în Jurnalul Uniunii Europene, respectiv 1 euro = 4,9755 RON 

(creștere cu 1,0053 % față de anul 2022) 

În baza prevederilor art. 491, alin.(1), alin.(2), alin(3) din Legea nr. 227/2015 privind Codul 

fiscal, cu modificările și completările ulterioare și ținînd cont de comunicatul Institutului Național 

de Statistică,conform căreia rata inflației este 13,8 %, vă propun ca impozitele și taxele  locale , 

precum și taxele speciale, pe anul 2024 să fie indexate cu rata inflației, respectiv cu 13,8 %. Propun  

Consiliului Local Dascălu aprobarea proiectului de hotărâre privind indexarea impozitelor și 

taxelor locale , cu rata inflației, respectiv cu 13,8%, pentru anul 2024, în forma prezentată. 

 

Secretar, 

Preda Maria 

 



R O M A N I A 

JUDETUL   ILFOV 

COMUNA DASCALU  

CONSILIUL   LOCAL 

COMISIA PENTRU PROGRAME DE DEZVOLTARE ECONOMICO – FINANCIARE, 

ADMINISTRAREA DOMENIULUI PUBLIC SI PRIVAT AL COMUNEI , JURIDICĂ, 

APROBAREA ORDINII ŞI LINIŞTII PUBLICE, A DREPTURILOR CETAŢENILOR ŞI DE 

DISCIPLINĂ   

RAPORT  DE  AVIZARE 

Comisia pentru programe de dezvoltare economico-socială , activităţi economico-financiare, 

administrarea domeniului public şi privat al comunei, juridică, aprobarea  ordinii şi linistii publice 

, a drepturilor cetăţenilor si de disciplină intrunita in sedinta de lucru,  a luat in discutie, in vederea 

avizarii, proiectul de hotărâre  Privind: aprobarea  impozitelor și taxelor locale , precum și a 

taxelor speciale, pe anul 2024 

 

 

  

Analizand continutul proiectului de hotarare supus dezbaterii, în conformiate cu 

dispoziţiile art.125 și art.126 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ ,cu modificările 

şi completările ulterioare ; 

  

 

 In aceste conditii, in unanimitate, Comisia pentru programe de dezvoltare economico-socială  

activităţi economico-financiare, administrarea domeniului public şi privat al comunei, 

juridică, aprobarea  ordinii şi linistii publice , a drepturilor cetăţenilor si de disciplină 

A V I Z E A Z A    F A V O R A B I L 

Proiectul de hotarare Privind: aprobarea  impozitelor și taxelor locale , precum și a taxelor 

speciale, pe anul 2024 

 

 

 

Membri comisiei 
 

1. PANTAZI ANTON     ………….. 

2. MIHALACHE GHEORGHE…….. 

3. BAICU MARIAN ……………….. 

4. IACOB NICOLAE………………. 

5. TOMA NICOLAE ……………… 
 

 


